
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  3/2023 

 

Oggetto: “Servizio integrato di assistenza tecnica amministrativa, contabile, 

fiscale, tributaria e finanziaria” - Determina a Contrarre. CIG 96465118B3 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Il Direttore Generale, 

Premesso che  

- con seduta del 14 ottobre 2022 il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato il programma biennale dei servizi e delle forniture 

per il biennio 2023/2024; 

- nel piano biennale dei servizi e forniture è previsto il servizio 

triennale di “servizio integrato di assistenza tecnica 

amministrativa, contabile, fiscale e finanziaria”; 

- è in imminente scadenza il contratto in essere relativo al servizio 

oggettivato (PS 91/2020 del 23 marzo 2020) della durata 

triennale, affidato a seguito di procedura negoziata. 

Considerato che 

- ad oggi, la legislazione in materia di disciplina contabile, fiscale 

e tributaria è in continua evoluzione e rende necessari continui 

approfondimenti ed aggiornamenti, per garantire la piena e 

corretta attuazione delle disposizioni normative;  

- l’entrata in vigore del D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia 

di società a partecipazione pubblica” ha introdotto ulteriori 

complessità e l’esigenza di condurre costanti verifiche di 

compliance aziendale;  

- nel corso dell’ordinaria attività amministrativa è necessario fruire 

di un servizio costante ed altamente qualificato in merito a 

problematiche relative alla interpretazione e/o applicazione di 

norme tributarie;  

- nella fase di predisposizione del Bilancio, con specifico 

riferimento agli aspetti fiscali, si rende essenziale l’acquisizione 

di un servizio di assistenza tecnica specialistica;  



 

 

 

- tra le attività in house affidate dalla Regione Puglia a Puglia 

Sviluppo rivestono particolare rilevanza quelle legate alla 

gestione di strumenti finanziari e, tra questi, gli strumenti di 

“garanzia di portafoglio”, di “risk sharing loan” e di “Minibond” 

che comportano la necessità di fruire di servizi di assistenza 

tecnica specialistica con particolare riguardo alle operazioni di 

cartolarizzazione dei crediti;  

- è opportuno che l’Area Vicedirezione generale possa fruire di un 

servizio integrato di assistenza tecnica continuativa ed altamente 

qualificata in grado di garantire il pieno e costante rispetto delle 

normative su richiamate;  

- l’esternalizzazione del servizio comporta quindi un vantaggio sia 

in termini economici sia in termini di efficienza poiché consente 

un continuo aggiornamento della normativa in materia e un 

puntuale adempimento degli obblighi normativi. 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario 

provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico 

qualificato per darne compiutamente attuazione. 

Visto  

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- le Linee Guida n. 4 ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità 

con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aventi ad oggetto 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021 secondo cui 

“per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 



 

 

 

cinquemila euro ed entro la soglia di rilevanza comunitaria, le 

Società di cui all’art. 1 provvedono nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n. 50/2016 in materia di acquisti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, alla normativa emergenziale 

eventualmente applicabile (L. n. 120/2020) e alle Linee Guida n. 

4 di ANAC, in quanto compatibili. In particolare, le Società sono 

tenute a ricorrere al sistema telematico di negoziazione 

(EmPULIA) messo a disposizione dal Soggetto aggregatore 

regionale svolgendo un’indagine di mercato o invitando gli 

operatori economici iscritti nell’Albo dei Fornitori on line della 

Regione Puglia per la tipologia merceologica inerente all’oggetto 

della gara.” 

Rilevato che il RUP per la fase di progettazione ha elaborato apposita 

relazione tecnica (Prot. 2/2023) valutando il servizio in € 67.000,00 

(sessantasettemila/00). 

Dato atto che  

- è prevista l’estensione del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 

1 lett. a) D.lgs. 50/2016, fino ad un massimo di ulteriori sei mesi, 

inclusivi della proroga di cui al comma 11 del medesimo art. 106. 

In tal caso, il costo massimo complessivo della fornitura dei 

servizi è stimato in € 78.000,00 (settantottomila/00). 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile 

Unico del Procedimento per l’appalto del servizio in fase di 

progettazione ed esecuzione è stato individuato nel Vicedirettore 

– dott. Andrea Vernaleone, considerando che lo stesso ha 

adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto 

stesso e il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del 

servizio in fase di affidamento è stato individuato nel Dirigente 

dell’Area Servizi Tecnici- ing. Paolo Fiorita. 

Considerato che 

- con il contratto si intende perseguire il fine di garantire gli 

adempimenti amministrativi, contabili, fiscali, tributari e 

finanziari obbligatori; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 



 

 

 

- le clausole ritenute essenziali sono quante riportate nell’allegato 

avviso di manifestazione di interesse. 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, affidando un punteggio di 80/100 per l’offerta 

tecnica e 20/100 per l’offerta economica. 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente 

scomposta in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini 

fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 

servizio da espletare (impossibilità oggettiva). 

Ritenuto di l’art. 1, c. 2 della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 

51 del D.L. n. 77/2021, prevede, per le procedure di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 avviate entro il 30/06/2023, che 

le Stazioni appaltanti procedano mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando ex art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici -ove esistenti- nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 

servizi e forniture. 

Visto che l’Area Servizi Tecnici ha predisposto lo schema della lettera 

d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento del servizio specificato 

in oggetto, da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, secondo le particolari modalità stabiliti 

dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Considerato che saranno invitati a partecipare alla successiva procedura 

negoziata tutti gli operatori economici, iscritti nella categoria “341200000 - 

Servizi di contabilità, revisione dei conti e servizi fiscali” del portale 

EmPULIA che avranno fatto pervenire idonea manifestazione di interesse in 

tempo utile e che abbiano dimostrato il possesso dei requisiti richiesti. 

DETERMINA 

- di approvare le premesse della presente determinazione; 



 

 

 

- di dare atto che la procedura di affidamento sarà espletata 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 previa manifestazione d’interesse sulla piattaforma 

EmPULIA, senza operare alcuna limitazione in ordine al numero 

di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, dando 

atto che l’aggiudicazione avverrà secondo quanto previsto 

dall’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e cioè dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- di approvare i seguenti documenti di gara, comprensivi dei 

relativi allegati, depositati in atti: 

• Avviso Manifestazione di interesse; 

• Lettera di invito. 

- di invitare a partecipare alla presente procedura tutti gli 

operatori economici, iscritti nella categoria “341200000 - Servizi 

di contabilità, revisione dei conti e servizi fiscali” del portale 

EmPULIA, individuati sulla base di indagine di mercato, come da 

allegato avviso di manifestazione di interesse; 

- di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione 

dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di 

interesse valida; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la 

fase di progettazione ed esecuzione è il dott. Andrea Vernaleone, 

Vicedirettore, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 

medesimo attribuite; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la 

fase di affidamento è l’ing. Paolo Fiorita, Dirigente Area Servizi 

Tecnici, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite; 

- di stabilire che gli elementi indicativi del contratto e della 

procedura contrattuale sono quanto riportato in premessa; 

- di pubblicare il presente atto sul sito aziendale come per legge. 

Modugno,  



 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 


